GOVERNO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA

EDITAL Nº 02 POAL, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

 CADASTRAMENTO  DE  SERVIDORES  PÚBLICOS  ESTADUAIS  COMO

COLABORADORES PARA ATUAR EM AÇÕES DE CAPACITAÇÃO NOS

PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA POLÍCIA CIENTÍFICA

DO ESTADO DE ALAGOAS

O Perito Geral do Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições e, nos termos da legislação

estadual, quais sejam Lei de n° 7.335/2012 e Decreto de n° 25.212/2013 e alterações posteriores,

torna público o resultado final para o cadastramento de servidores públicos estaduais como

colaboradores para atuar em ações de capacitação promovidas pela POLÍCIA CIENTÍFICA DO

ESTADO DE ALAGOAS – POLC/AL.

1. DO RESULTADO

DISCIPLINAS SERVIDOR PONT.
Área 1: LEGISLAÇÃO

Subáreas

Regime Jurídico Único
Elísia Soares da Silva 36

Antonio Murilo Vieira Góes 25

Noções de Direito Administrativo  Elísia Soares da Silva 36

Noções de Direito Constitucional  Alex Acioli Xavier 25

Noções de Direito Penal Alex Acioli Xavier 25

Área 2: GESTÃO DE PESSOAS

Subáreas

Relações Interpessoais  Elísia Soares da Silva 35

Ética Profissional  Elísia Soares da Silva 35

Área 3: GESTÃO E INOVAÇÃO

Subáreas

Sistema Eletrônico de Informação (SEI)  Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Área 4: COMUNICAÇÃO E LINGUAGEM

Subáreas

Redação Oficial e Atualização Ortográfica   Marília dos Anjos de Morais Silva 39

Área 5: INFORMÁTICA

Subáreas

Informática Básica  Charles Mariano Pedrosa de Almeida 41

Pacote Office: Excel, Word e PowerPoint  Charles Mariano Pedrosa de Almeida  41

Softwares de Desenho e Vídeos aplicados à Perícia
Criminal

Charles Mariano Pedrosa de Almeida  36

Área 6: PERÍCIA

GOVERNO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA

Subáreas

Sistema de Justiça e Segurança Pública no Brasil Alex Acioli Xavier 25

Violência, Crime e Controle Social Alex Acioli Xavier 25

Direitos Humanos Alex Acioli Xavier 25

Saúde e Segurança Aplicada ao profissional de
Segurança Pública

Alex Acioli Xavier 26

Criminalística
Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Gerard de Oliveira Deokaran 34

Cadeia de Custódia Gerard de Oliveira Deokaran 34

Exame em Locais de Crime Contra a Vida
Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Gerard de Oliveira Deokaran 35

Exame em Locais de Crime Contra o Patrimônio Gerard de Oliveira Deokaran 34

Georreferenciamento Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Perícias em Documentos Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Papiloscopia
Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Antonio Murilo Vieira Góes 27

Técnicas de Levantamento de Impressões
Papiloscópicas

Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Antonio Murilo Vieira Góes 27

Necropapiloscopia

Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Rogério de Castro Correia 26

Daniel Basto de Almeida 26

Confronto Papiloscópico – Manual e Automático (AFIS) Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Identificação Civil e Criminal
Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Antonio Murilo Vieira Góes 27

Arquivamento e Pesquisa de documentos de
Identificação e Papiloscópicos

Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Rogério de Castro Correia 26

Daniel Basto de Almeida 26

Prosopografia Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Retrato Falado
Mariana Falcão Soares 27

Alisson Lázaro Luiz Veríssimo 25

Perícias em ocorrências de Trânsito Charles Mariano Pedrosa de Almeida 37

Medicina Legal
Diogo Nilo Miranda Borba 42

Eduardo Yukishigue Nisiyama 38

Medicina Legal Aplicada a Local de Crime
Diogo Nilo Miranda Borba 42

Gerard de Oliveira Deokaran 34

Antropologia Forense
Diogo Nilo Miranda Borba 42

Eduardo Yukishigue Nisiyama 36

Sexologia Forense

Diogo Nilo Miranda Borba 43

Eduardo Yukishigue Nisiyama 39

Cláudia Maria Voss Villanueva Chroniaris 26

GOVERNO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA

Entomologia Forense
Diogo Nilo Miranda Borba 42

Eduardo Yukishigue Nisiyama 37

Tanatologia Forense
Diogo Nilo Miranda Borba 42

Cláudia Maria Voss Villanueva Chroniaris 26

 Uso de Drones em Exames Periciais Externos Wellington Costa Melo Filho 35

Identificação de Vítimas de Desastres Diogo Nilo Miranda Borba 42

Técnicas de Necropsia Diogo Nilo Miranda Borba 42

Documentos Médicos - Legais
Diogo Nilo Miranda Borba 42

Eduardo Yukishigue Nisiyama 37

Traumatologia Forense

Diogo Nilo Miranda Borba 42

Eduardo Yukishigue Nisiyama 37

Cláudia Maria Voss Villanueva Chroniaris 26

Psiquiatria Forense Diogo Nilo Miranda Borba 42

Anatomia Diogo Nilo Miranda Borba 42

Instrumentalização em Medicina Legal Diogo Nilo Miranda Borba 42

Química Forense
Gerard de Oliveira Deokaran 40

Ken Ichi Namba 26

Laudo Pericial
Diogo Nilo Miranda Borba 37

Gerard de Oliveira Deokaran 34

Toxicologia Forense Ken Ichi Namba 26

Coleta e Preservação de Vestígios  Gerard de Oliveira Deokaran 34

Local de Crime: Isolamento e Preservação  Gerard de Oliveira Deokaran 34

Crimes Cibernéticos Charles Mariano Pedrosa de Almeida 41

Informática Forense Charles Mariano Pedrosa de Almeida 41

Perícias Áudio-Visuais Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Perícias de Explosivos Gerard de Oliveira Deokaran 42

Fotografia Forense Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Engenharia Legal Charles Mariano Pedrosa de Almeida 36

Perícias de Incêndios Gerard de Oliveira Deokaran 36

Identificação Veicular Williams Vitor da Rocha 30

2 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 – As informações sobre o presente cadastramento, bem como o resultado das etapas de

seleção, estarão à disposição dos candidatos no sítio oficial da Polícia Científica do Estado de

Alagoas: http://periciaoficial.al.gov.br/editais-e-licitacoes/category/296-editais-2023

2.2 – O processo de cadastramento, para todos os efeitos legais, expressa o conhecimento e a

aceitação, por parte do servidor, das condições estabelecidas na legislação estadual,

notadamente, a Lei 7.335/2012 e Decreto nº 25.212/2013 que constituem a base legal do

presente edital.

http://periciaoficial.al.gov.br/editais-e-licitacoes/category/296-editais-2023

GOVERNO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA

2.3 – Os candidatos ao cadastramento poderão interpor recurso, conforme formulário constante

do Anexo III, em até 10 (dez) dias úteis, após a divulgação deste resultado final no sítio da Polícia

Científica do Estado de Alagoas.

2.4 – Os profissionais selecionados e cadastrados deverão manter seu currículo atualizado no

Banco de Colaboradores para Instrutoria da Polícia Científica do Estado de Alagoas.

2.5 – A Polícia Científica do Estado de Alagoas poderá realizar outro cadastramento para atender

demanda específica em outras áreas de conhecimento ou nas áreas em que não houveram

inscritos e/ou aptos, considerando o interesse da Administração, ainda que no prazo de vigência

deste Edital.

2.6 – Os casos omissos, referentes ao presente cadastramento, serão apreciados pela Supervisão

Executiva de Valorização de Pessoas da Polícia Científica do Estado de Alagoas.

2.7 - Integram este edital o seguinte anexo:

ANEXO VII – Tabela de Pontuações dos Candidatos

Maceió/AL, 23 de fevereiro de 2023

MANOEL MESSIAS MOREIRA MELO FILHO

Perito Geral da Polícia Científica